
 

  

1 

Об утверждении Порядка установления, 
выплаты, перерасчета пенсии за выслугу 
лет лицам, замещавшим должности 
муниципальной службы в органах 
местного самоуправления 
Горнозаводского муниципального района 

Руководствуясь статьей 53 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации», статьей 23 Федерального закона от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Пермского края от 

09 декабря 2009 г. № 545-ПК «О пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности государственной гражданской службы и муниципальной службы 

Пермской области, Коми-Пермяцкого автономного округа, Пермского края», ста-

тьей 17 Закона Пермского края от 04 мая 2008 г. №228-ПК «О муниципальной 

службе в Пермском крае», статьями 25, 58.1, 69 Устава Горнозаводского муници-

пального района, Земское Собрание Горнозаводского муниципального района 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок установления, выплаты, перерасчета 

пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Горнозаводского муниципального района. 

2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

3. Распространить действие настоящего решения на правоотношения, воз-

никшие с 01 января 2010 г. 

4. Со дня вступления в силу настоящего решения следующие решения Зем-

ского Собрания Горнозаводского муниципального района действуют только в от-

ношении лиц, указанных в пункте 6.3., 6.4. Порядка установления, выплаты, пере-

расчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Горнозаводского муниципального 

района, утвержденного настоящим решением: 

от 24 июня 2009 г. № 40 «Об утверждении Порядка установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципаль-

26.05.2010 36 

 



 

  

2 

ной службы в органах местного самоуправления Горнозаводского муниципально-

го района»; 

от 29 декабря 2009 г. № 88 «О внесении изменений в Порядок установления, 

выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности му-

ниципальной службы в органах местного самоуправления Горнозаводского муни-

ципального района, утвержденный решением Земского Собрания муниципально-

го района от 24 июня 2009 г. № 40»; 

от 28 апреля 2010 г. № 8 «О внесении изменений в решение Земского Со-

брания Горнозаводского муниципального района от 24 июня 2009 г. № 40 (в ре-

дакции решения Земского Собрания Горнозаводского муниципального района от 

29 декабря 2009 г. № 88)». 

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянные депутатские 

комиссии по вопросам экономики, бюджета, налогов и землепользования (Незна-

мова О.Ю.), по социальным вопросам (Кетова Н.В.). 

 

Глава муниципального района                              Председатель Земского Собрания 
                                                                                                  муниципального района 
                             Л.Н.Софонов                                                                     И.В.Дубов 
 

  



 

  

3 

УТВЕРЖДЕН 

решением Земского Собрания 

от 26 мая 2010 г. № 36 

 

Порядок 

установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, за-

мещавшим должности муниципальной службы в органах местного само-

управления Горнозаводского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного само-

управления Горнозаводского муниципального района (далее – Порядок) опреде-

ляет условия установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправ-

ления Горнозаводского муниципального района (далее – пенсия за выслугу лет). 

1.2. Порядок разработан в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, Пермского края, Уставом Горнозаводского муниципального района. 

 

2. Условия установления пенсии за выслугу лет 

 

2.1. Лица, замещавшие должности муниципальной службы в органах мест-

ного самоуправления Горнозаводского муниципального района (далее - должно-

сти муниципальной службы), имеют право на пенсию за выслугу лет при соблю-

дении одновременно следующих условий (с учетом положений, предусмотренных 

пунктами 2.2. и 2.3. настоящего Порядка): 

2.1.1. наличие стажа муниципальной службы не менее 15 лет; 

2.1.2. замещение лицом должностей муниципальной службы сроком не ме-

нее 3 лет в суммарном исчислении. 

2.2. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, если 

на момент освобождения от должности муниципальной службы они имели право 

на трудовую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед уволь-

нением замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев 

при увольнении с муниципальной службы: 

2.2.1. по соглашению сторон; 

2.2.2. в связи с истечением срока действия срочного трудового договора, (за 

исключением случаев истечения срока действия срочного трудового договора в 

связи с истечением установленного срока полномочий муниципального служаще-

го, замещавшего должность муниципальной службы, учреждаемую для непосред-



 

  

4 

ственного обеспечения исполнения полномочий лиц, замещающих муниципаль-

ные должности); 

2.2.3. в связи с расторжением трудового договора по инициативе муници-

пального служащего; 

2.2.4. в связи с отказом муниципального служащего от предложенной для 

замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением усло-

вий трудового договора; 

2.2.5. вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результа-

тами аттестации; 

2.2.6. в связи с достижением предельного возраста пребывания на муници-

пальной службе – 65 лет. 

2.3. Муниципальные служащие имеют право на пенсию за выслугу лет, если 

непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной 

службы не менее одного полного месяца при увольнении с муниципальной служ-

бы в связи с: 

2.3.1. истечением срока действия срочного трудового договора (в случае ис-

течения срока действия срочного трудового договора в связи с истечением уста-

новленного срока полномочий муниципального служащего, замещавшего долж-

ность муниципальной службы, учреждаемую для непосредственного обеспечения 

исполнения полномочий лиц, замещающих муниципальные должности); 

2.3.2. отказом муниципального служащего от предложенной для замещения 

иной должности муниципальной службы либо от профессиональной переподго-

товки или повышения квалификации в связи с сокращением должностей муници-

пальной службы, а также при непредоставлении ему в этих случаях иной должно-

сти муниципальной службы; 

2.3.3. отказом муниципального служащего от перевода на иную должность 

муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским 

заключением либо отсутствие такой должности в том же органе местного само-

управления; 

2.3.4. отказом муниципального служащего от перевода в другую местность 

вместе с органом местного самоуправления; 

2.3.5. по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением; 

2.3.6. восстановлением на службе муниципального служащего, ранее заме-

щавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда; 

2.3.7. избранием или назначением муниципального служащего на государ-

ственную должность Российской Федерации, государственную должность субъ-

екта Российской Федерации или муниципальную должность либо избранием му-

ниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе про-

фессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления; 



 

  

5 

2.3.8. наступлением чрезвычайных обстоятельств, препятствующих про-

должению отношений, связанных с муниципальной службой (военных действий, 

катастрофы, стихийного бедствия, крупной аварии, эпидемии и других чрезвы-

чайных обстоятельств), если данное обстоятельство признано чрезвычайным ре-

шением Президента Российской Федерации или органа государственной власти 

Пермского края; 

2.3.9. признанием муниципального служащего полностью нетрудоспособ-

ным в соответствии с медицинским заключением; 

2.3.10. признанием муниципального служащего недееспособным или огра-

ниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу. 

2.4. Лица, замещавшие должности муниципальной службы, при наличии 25-

летнего стажа муниципальной службы для женщин и 30-летнего стажа муници-

пальной службы для мужчин имеют право на пенсию за выслугу лет независимо 

от последнего перед выходом на трудовую пенсию места работы и оснований 

увольнения с муниципальной службы (за исключением случаев увольнения с му-

ниципальной службы, связанных с виновными действиями). Указанные лица 

имеют право на пенсию за выслугу лет при условии замещения должностей му-

ниципальной службы сроком не менее 3 лет в суммарном исчислении. 

2.5. Стаж муниципальной службы, дающий право на пенсию за выслугу лет, 

определяется в соответствии с Законом Пермской области от 09 августа 1999 г. № 

580-86 «О стаже государственной гражданской, муниципальной службы Перм-

ской области». 

2.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается к трудовым пенсиям по старо-

сти или по инвалидности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 

17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и 

пенсиям, назначенным досрочно на период до наступления возраста, дающего 

право на трудовую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской 

Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской 

Федерации» (далее - трудовые пенсии). 

2.7. Лицу, получающему пенсию в соответствии с другими законодатель-

ными актами Российской Федерации, пенсия за выслугу лет может быть установ-

лена после перехода на трудовую пенсию. 

 

3. Размер пенсии за выслугу лет 

 

3.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается при стаже муниципальной 

службы не менее 15 лет в размере 45 процентов месячного денежного содержания 

муниципального служащего, определенного в соответствии с пунктами 3.6. – 3.9. 

настоящего Порядка, за вычетом страховой части трудовой пенсии по старости 

либо трудовой пенсии по инвалидности. 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх 15 лет пенсия за 

выслугу лет увеличивается на 3 процента месячного денежного содержания му-



 

  

6 

ниципального служащего, определенного в соответствии с пунктами 3.6. – 3.9. 

настоящего Порядка. 

При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой 

пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности не может превышать 

75 процентов месячного денежного содержания муниципального служащего, 

определенного в соответствии с пунктами 3.6. – 3.9. настоящего Порядка. 

3.2. Лицу, получающему в соответствии с законодательством Российской 

Федерации одновременно трудовую пенсию по старости и пенсию по инвалидно-

сти или пенсию по случаю потери кормильца, при определении размера пенсии за 

выслугу лет в соответствии с пунктом 3.1. настоящего Порядка, учитывается раз-

мер страховой части трудовой пенсии по старости и указанной пенсии в суммар-

ном исчислении. 

3.3.  При определении размера пенсии за выслугу лет в соответствии с 

пунктом 3.1. настоящего Порядка, не учитываются суммы фиксированного базо-

вого размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного ба-

зового размера трудовой пенсии по инвалидности), приходящиеся на нетрудоспо-

собных членов семьи и на увеличение указанного фиксированного базового раз-

мера в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы, 

размер доли страховой части трудовой пенсии по старости, исчисленной в соот-

ветствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых 

пенсиях в Российской Федерации» исходя из расчетного пенсионного капитала, 

сформированного за счет общей суммы страховых взносов, поступивших за за-

страхованное лицо в Пенсионный фонд Российской Федерации после назначения 

пенсии за выслугу лет за период не менее 12 полных месяцев работы и (или) иной 

деятельности, включая суммы ее увеличения в связи с индексацией (дополни-

тельным увеличением) и перерасчетом (корректировкой) в соответствии с пунк-

том 6 статьи 17 и статьей 17.1 указанного Федерального закона, а также суммы, 

полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Феде-

ральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Россий-

ской Федерации». 

3.4. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается на основании 

настоящего Порядка независимо от получения накопительной части трудовой 

пенсии в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ  

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

3.5. Размер пенсии за выслугу лет лица, замещавшего должность муници-

пальной службы, исчисляется из его месячного денежного содержания за послед-

ние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее пре-

кращения либо дню достижения им возраста, дающего право на трудовую пенсию 

(по выбору лица, обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет), с уче-

том ограничения, установленного пунктом 3.6. настоящего Порядка. 

По заявлению лица, замещавшего должность муниципальной службы, из 

числа полных месяцев, за которые определяется месячное денежное содержание, 

могут исключаться месяцы, когда лицо находилось в отпуске без сохранения де-

нежного содержания. При этом исключенные месяцы должны заменяться други-

ми, непосредственно предшествующими избранному периоду. 



 

  

7 

Исчисление размера месячного денежного содержания лица, замещавшего 

должность муниципальной службы, осуществляется по правилам, установленным 

трудовым законодательством Российской Федерации для исчисления средней за-

работной платы. 

3.6. Размер месячного денежного содержания, исходя из которого исчисля-

ется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,1 месячного оклада муници-

пального служащего в соответствии с замещавшейся должностью муниципальной 

службы (далее - должностной оклад) с начисленным на него районным коэффи-

циентом. 

При выезде лица на новое постоянное место жительства за пределы Перм-

ского края размер пенсии за выслугу лет выплачивается с указанным ограничени-

ем месячного денежного содержания без увеличения на районный коэффициент. 

3.7. В том случае, если муниципальный служащий в расчетный период за-

мещал различные должности муниципальной службы, ограничение размера ме-

сячного денежного содержания производится исходя из должностного оклада по 

замещавшейся должности на соответствующий период замещения. 

3.9. Если в расчетный период в соответствии с законодательством произо-

шла индексация денежного содержания муниципальных служащих, месячное де-

нежное содержание за весь расчетный период рассчитывается с учетом индекса-

ции денежного содержания. 

 

4. Порядок установления пенсии за выслугу лет 

 

4.1. Заявление об установлении пенсии за выслугу лет по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку подается руководителю органа местного 

самоуправления муниципального района, в котором заявитель замещал должность 

муниципальной службы по последнему месту муниципальной службы. Вместе с 

заявлением заявитель представляет паспорт, документ, подтверждающий назна-

чение трудовой пенсии, трудовую книжку, другие документы, подтверждающие 

периоды, включаемые в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за 

выслугу лет. 

4.2. В случае ликвидации органа местного самоуправления муниципального 

района заявление рассматривается органом, уполномоченным осуществлять вы-

плату пенсии за выслугу лет в муниципальном районе. 

4.3. Распоряжение (приказ) об определении размера пенсии за выслугу лет 

по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку принимается руководи-

телем органа местного самоуправления муниципального района в течение 15 дней 

со дня поступления следующих документов: 

4.3.1. заявления установленного образца; 

4.3.2. копии паспорта, заверенной специалистом органа местного само-

управления, на которого возложено кадровое делопроизводство; 

4.3.3. копии распоряжения (приказа) представителя нанимателя (работода-

теля) об увольнении муниципального служащего с муниципальной службы, заве-

ренной специалистом органа местного самоуправления, на которого возложено 

кадровое делопроизводство; 



 

  

8 

4.3.4. копии документа, подтверждающего стаж муниципальной службы, 

заверенной специалистом органа местного самоуправления, на которого возложе-

но кадровое делопроизводство; 

4.3.5. справки о должностях, периоды службы (работы) в которых включа-

ются стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет по фор-

ме, согласно приложению 3 к настоящему Порядку; 

4.3.6. справки о размере месячного денежного содержания лица, замещав-

шего должность муниципальной службы по форме согласно приложению 4 к 

настоящему Порядку; 

4.3.7. копии документа, подтверждающего назначение лицу трудовой пен-

сии, заверенной специалистом органа местного самоуправления, на которого воз-

ложено кадровое делопроизводство. 

4.4. Распоряжение (приказ) об установлении пенсии за выслугу лет вместе с 

заявлением и необходимыми документами в 10-дневный срок передается руково-

дителем органа местного самоуправления муниципального района в орган, упол-

номоченный осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного са-

моуправления муниципального района с одновременным уведомлением получа-

теля о размере установленной ему пенсии за выслугу лет по форме согласно при-

ложению 5 к Порядку. В случае отказа в установлении пенсии за выслугу лет ру-

ководитель органа местного самоуправления муниципального района извещает об 

этом заявителя в письменной форме с указанием причин отказа. 

 

5. Порядок выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет 

 

5.1. Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не 

ранее дня, следующего за днем увольнения с муниципальной службы и назначе-

ния трудовой пенсии. 

5.2. Пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии по старости устанавливается 

пожизненно, к пенсии по инвалидности - на срок назначения пенсии. 

5.3. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется ежемесячно органом, 

уполномоченным осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного 

самоуправления муниципального района, путем зачисления на счета по вкладам 

получателя в кредитных учреждениях. 

5.4. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится органом, 

уполномоченным осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного 

самоуправления муниципального района, в следующих случаях: 

5.4.1. при изменении в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации размера страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пен-

сии по инвалидности, размера иной пенсии, с учетом которых определена пенсия 

за выслугу лет, - со дня изменения их размера; 

5.4.2. при индексации размеров пенсий за выслугу лет в соответствии с уве-

личением (индексацией) размеров окладов денежного содержания по должностям 

муниципальной службы, предусмотренным решением Земского Собрания Горно-

заводского муниципального района о бюджете на очередной финансовый год. 



 

  

9 

При этом индексация пенсии за выслугу лет производится путем индекса-

ции размера месячного денежного содержания муниципального служащего, из 

которого исчислялась пенсия за выслугу лет, на индекс, установленный в реше-

нии Земского Собрания Горнозаводского муниципального района о бюджете на 

очередной финансовый год (при последовательном применении всех предше-

ствующих индексов), и последующего определения размера пенсии за выслугу 

лет исходя из размера проиндексированного месячного денежного содержания. 

Размер проиндексированного месячного денежного содержания, из которо-

го определяется размер пенсии за выслугу лет, не может превышать 2,1 долж-

ностного оклада, примененного при исчислении размера пенсии, увеличенного на 

районный коэффициент и проиндексированного с применением указанного ин-

декса (при последовательном применении всех предшествующих индексов). 

5.5. Минимальный размер пенсии за выслугу лет составляет ¼ базовой ча-

сти трудовой пенсии по старости с последующей индексацией в соответствии с 

действующим законодательством. 

5.6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период прохождения госу-

дарственной службы Российской Федерации, при замещении государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Россий-

ской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, 

должности муниципальной службы, а также в период работы в межгосударствен-

ных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федера-

ции, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу 

лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государ-

ственных (гражданских) служащих. 

5.7. Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в 5-дневный срок со 

дня поступления на государственную службу Российской Федерации или назна-

чения на замещение одной из должностей, указанных в пункте 5.6. настоящего 

Порядка, заявить об этом в орган, уполномоченный осуществлять выплату пенсии 

за выслугу лет в органе местного самоуправления муниципального района по 

форме согласно приложению 6 к настоящему Порядку с приложением копии ре-

шения (приказа, распоряжения) о приеме на службу или назначении на долж-

ность, заверенной специалистом органа, на которого возложено кадровое дело-

производство. 

Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня поступления на 

государственную службу Российской Федерации или замещения одной из указан-

ных должностей по решению органа, уполномоченного осуществлять выплату 

пенсии за выслугу лет в органе местного самоуправления муниципального райо-

на. 

5.8. При последующем увольнении с государственной службы Российской 

Федерации или освобождении от указанных должностей выплата пенсии за вы-

слугу лет возобновляется по заявлению лица, оформленному согласно приложе-

нию 6 к настоящему Порядку и направленному в орган, уполномоченный осу-

ществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного самоуправления му-

ниципального района, с приложением копии решения (приказа, распоряжения) об 



 

  

10 

увольнении со службы или освобождении от должности, заверенной специали-

стом органа, на которого возложено кадровое делопроизводство. 

Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется по решению органа, упол-

номоченного осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного са-

моуправления муниципального района, с первого числа месяца, когда лицо, полу-

чавшее пенсию за выслугу лет, обратилось с заявлением о ее возобновлении, но 

не ранее дня, когда наступило право на возобновление выплаты пенсии за выслу-

гу лет. 

5.9. Лицу, которому выплата пенсии за выслугу лет приостанавливалась, по 

его заявлению пенсия за выслугу лет может быть установлена в новом размере в 

соответствии с настоящим Порядком или по выбору лица в соответствии с По-

рядком установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района, утвержденным решением Земского Со-

брания Горнозаводского муниципального района от 24 июня 2009 г. № 40 с уче-

том положений пунктов 6.3., 6.4. настоящего Порядка при условии увеличения 

продолжительности стажа муниципальной службы и (или) замещения должности 

муниципальной службы с более высоким должностным окладом не менее 12 пол-

ных месяцев. 

5.10. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается лицу, которому в соот-

ветствии с законодательством Российской Федерации назначены пенсия за выслу-

гу лет, ежемесячная доплата к трудовой пенсии, ежемесячное пожизненное со-

держание, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение или установ-

лено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение либо 

в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации, муници-

пальным правовым актом установлены ежемесячная доплата к трудовой пенсии, 

пенсия за выслугу лет. 

Лицо, получающее пенсию за выслугу лет, обязано в 5-дневный срок со дня 

назначения указанных в настоящем пункте выплат заявить об этом в орган, упол-

номоченный осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного са-

моуправления муниципального района, по форме согласно приложению 7 к 

настоящему Порядку с приложением копии документа, подтверждающего назна-

чение ему соответствующей выплаты. 

Выплата пенсии за выслугу лет прекращается со дня назначения выплат, 

указанных в настоящем пункте, на основании решения органа, уполномоченного 

осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местного самоуправления 

муниципального района. 

5.11. При выезде пенсионера на постоянное жительство за пределы Горно-

заводского муниципального района, Пермского края и Российской Федерации 

право на выплату пенсии за выслугу лет сохраняется. 

5.12. Выплата производится органом, уполномоченным осуществлять вы-

плату пенсии за выслугу лет в органе местного самоуправления муниципального 

района, по письменному обращению получателя пенсии за выслугу лет. Одновре-

менно получатель пенсии за выслугу лет должен представить выписку из загра-

ничного паспорта при наличии в ней отметки о выезде на постоянное жительство 



 

  

11 

за пределы Российской Федерации либо выписку из паспорта гражданина Россий-

ской Федерации при наличии отметки о снятии с регистрационного учета (выпис-

ки) по месту жительства на территории Российской Федерации. 

5.13. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется при условии представ-

ления гражданином, выехавшим за пределы Российской Федерации, в декабре 

каждого года свидетельства, удостоверяющего факт нахождения в живых, выда-

ваемого должностным лицом консульского учреждения Российской Федерации за 

границей, а для лиц, выехавших за пределы Пермского края, - справки с места 

жительства на территории Российской Федерации. В случае непредъявления ука-

занного документа выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается. 

5.14. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата 

прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем смерти этого лица. 

Недополученные суммы пенсии за выслугу лет выплачиваются родственникам 

умершего в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 г. № 173-ФЗ 

«О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

5.15. Сумма пенсии за выслугу лет, излишне выплаченная лицу вследствие 

его злоупотребления, а также вследствие несвоевременного сообщения о фактах, 

влекущих изменение суммы или прекращение выплаты пенсии за выслугу лет, 

возмещается этим лицом, а в случае его несогласия взыскивается в судебном по-

рядке. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Вопросы, связанные с установлением и выплатой пенсии за выслугу 

лет, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются применительно к 

правилам назначения и выплаты трудовых пенсий. 

6.2. Расходы на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим долж-

ности муниципальной службы, осуществляются за счет средств бюджета муници-

пального района. 

6.3. Размеры пенсий за выслугу лет, ранее установленные лицам, замещав-

шим должности муниципальной службы, перерасчету в связи с вступлением в си-

лу настоящего Порядка не подлежат. 

6.4. Лицам, которые на 01 января 2010 г. и ранее замещали должности му-

ниципальной службы и имели при этом стаж муниципальной службы, дающий 

право на установление пенсии за выслугу лет в соответствии с пунктами 2.5., 2.6. 

Порядка установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, заме-

щавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района, утвержденным решением Земского Со-

брания Горнозаводского муниципального района от 24 июня 2009 г. № 40, и обра-

тившимся за назначением пенсии за выслугу лет после вступления настоящего 

Порядка в законную силу, пенсии за выслугу лет назначаются в соответствии с 

настоящим Порядком или в соответствии с указанным в настоящем пункте По-

рядком по выбору лица, обратившегося за установлением пенсии за выслугу лет, 

при наличии необходимого стажа муниципальной службы и соблюдения иных 

условий, установленных указанным Порядком. 



 

  

12 

Приложение 1 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 

(наименование органа местного самоуправления) 

 

от  

(фамилия, имя, отчество) 

 

(должность заявителя) 

Домашний адрес  
 

 
 

Телефон  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с решением Земского Собрания Горнозаводского муниципального райо-

на «Об утверждении Порядка установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет ли-

цам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Гор-

нозаводского муниципального района» прошу установить мне, замещавшему должность  

__________________________________________________________________________________ 
(наименование должности, по которой исчисляется месячное денежное содержание) 

пенсию за выслугу лет к трудовой пенсии по старости (по инвалидности), пенсии, назначенной 

досрочно в соответствии с Законом Российской Федерации “О занятости населения в Россий-

ской Федерации” (нужное подчеркнуть).  

Указанную пенсию получаю в  
(наименование органа, назначающего трудовую пенсию) 

 . 
 

 

Пенсию за выслугу лет прошу перечислять в  
(наименование кредитного учреждения) 

 
 

 

на мой текущий счет №  . 
 

 

   
(дата)  (подпись заявителя) 

 

 

Заявление зарегистрировано 

 
(дата подачи заявления) 

 

Специалистом органа местного самоуправления, 

на которого возложено кадровое делопроизводство 
(подпись, инициалы, фамилия) 



 

  

13 

Приложение 2 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 

(наименование органа, уполномоченного осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе 

местного самоуправления муниципального района) 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ (ПРИКАЗ) 

об определении размера пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему 

должность муниципальной службы в органе местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 

(фамилия, имя, отчество) 

 

 №  

 

В соответствии решением Земского Собрания Горнозаводского муниципального района 

«Об утверждении Порядка установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Горноза-

водского муниципального района»: 

 

1. Определить к трудовой пенсии  

(вид пенсии) 

в размере (размер страховой части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инва-

лидности)  рублей в месяц пенсию за выслугу лет 
 

в размере  рублей в месяц исходя из общей суммы страховой 
 

части трудовой пенсии по старости либо трудовой пенсии по инвалидности и пенсии за выслугу 

лет в размере  рублей, 
 

составляющей  процентов месячного денежного содержания, 
 

с   . 

(дата) 

 

2. Приостановить выплату пенсии за выслугу лет с 

 в связи с  . 
(дата)  (указать основание) 

 

3. Возобновить выплату пенсии за выслугу лет с 

 в связи с  . 
(дата)  (указать основание) 

 

4. Прекратить выплату пенсии за выслугу лет с 

 в связи с  . 
(дата)  (указать основание) 

 

Печать 

органа местного самоуправления 

муниципального района       (подпись руководителя) 



 

  

14 
 

Приложение 3 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

СПРАВКА 

о должностях, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж  

 муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

 

 , 
(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность  
(наименование должности) 

 

№ 

п/п 

№ за-

писи в 

трудо-

вой 

книжке 

Дата Замещаемая должность Наименование орга-

низации 

Продолжительность службы (работы) Стаж муниципаль-

ной службы, прини-

маемый для исчис-

ления размера пен-

сии за выслугу лет 

в календарном ис-

числении 

в льготном исчисле-

нии 

год ме-

сяц 

чис-

ло 

лет меся-

цев 

дней лет меся-

цев 

дней лет меся-

цев 

дней 

                

                

     Всего          

 

Руководитель органа местного самоуправления  
(подпись, инициалы, фамилия) 

 

Дата выдачи  
(число, месяц, год) 

 

Печать органа местного самоуправления 



 

  

15 
 

Приложение 4 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 
СПРАВКА 

о размере месячного денежного содержания лица, замещавшего должность муниципаль-

ной службы в органе местного самоуправления муниципального района, для установле-

ния пенсии за выслугу лет 

Денежное содержание , 

(фамилия, имя, отчество) 

замещавшего должность муниципальной службы  

 

(наименование должности) 

 

за период с    по     составляло: 

(день, месяц, год)  (день, месяц, год) 

 

 За  
 

месяцев (руб-

лей, копеек) 

В месяц 

про-

центов 

рублей, 

копеек 

Должностной оклад    

Ежемесячные надбавки к должностному окладу за:    

а) особые условия муниципальной службы    

б) выслугу лет на муниципальной службе    

в) работу со сведениями, составляющими государствен-

ную тайну 

   

Ежемесячное денежное поощрение    

Премии за выполнение особо важных и сложных заданий    

Премии по результатам работы за квартал и год    

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска 

   

Материальная помощь    

Другие выплаты, производимые за счет средств фонда 

оплаты труда муниципальных служащих 

   

Районный коэффициент    

Итого    

Предельное месячное денежное содержание  

(2,1 должностного оклада с начислением районного коэф-

фициента) 

   

Месячное денежное содержание, учитываемое для исчис-

ления пенсии за выслугу лет 

   

 
Представитель нанимателя (работодатель)  

(подпись, ФИО) 

 

Главный бухгалтер  

(подпись, ФИО)

 

 

 

 



 

  

16 

Приложение 5 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 

 

(наименование органа, уполномоченного осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе 

местного самоуправления муниципального района) 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

 №  

 

 

Уважаемый (ая) _______________________________________________________! 

Сообщаем, что с ________________________ Вам установлена пенсия за выслугу лет в 

размере ______________________________ рублей. 

 

Информируем Вас, что в соответствии с решением Земского Собрания Горнозаводского 

муниципального района «Об утверждении Порядка установления, выплаты, перерасчета пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного са-

моуправления Горнозаводского муниципального района» лицо, лицо, получающее пенсию за 

выслугу лет, в 5-дневный срок со дня поступления на государственную службу Российской Фе-

дерации или назначения на государственную должность Российской Федерации, государствен-

ную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, замещаемую на 

постоянной основе, должность муниципальной службы, должность в межгосударственных 

(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, по которым в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначе-

ние и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для феде-

ральных государственных (гражданских) служащих, обязано заявить об этом по установленной 

настоящим Порядком форме в орган, уполномоченный осуществлять выплату пенсии за выслу-

гу лет в органе местного самоуправления муниципального района. Лицо, получающее пенсию 

за выслугу лет, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначе-

ны пенсия за выслугу лет, ежемесячная доплата к трудовой пенсии, ежемесячное пожизненное 

содержание, дополнительное ежемесячное материальное обеспечение или установлено допол-

нительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение либо в соответствии с законо-

дательством субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом установлены 

ежемесячная доплата к трудовой пенсии, пенсия за выслугу лет, обязано в 5-дневный срок со 

дня назначения указанных выплат заявить об этом по установленной настоящим Порядком 

форме в орган, уполномоченный осуществлять выплату пенсии за выслугу лет в органе местно-

го самоуправления муниципального района. 

 

Руководитель органа местного самоуправления  
(подпись, инициалы, фамилия) 

 

Печать органа местного самоуправления 

Руководитель органа местного самоуправления  

 



 

  

17 

Приложение 6 

к Порядку установления, выплаты, 

перерасчета пенсии за выслугу лет лицам, 

замещавшим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 

Горнозаводского муниципального района 

 
 

(наименование органа местного самоуправления) 

 

от  

(фамилия, имя, отчество) 

 

(должность заявителя) 

Домашний адрес  
 

 
 

Телефон  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с решением Земского Собрания Горнозаводского муниципального райо-

на «Об утверждении Порядка установления, выплаты, перерасчета пенсии за выслугу лет ли-

цам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Гор-

нозаводского муниципального района» прошу приостановить (прекратить, возобновить) мне 

выплату пенсии за выслугу лет. 

 

К заявлению прилагается: 

 
(копия решения (приказа, распоряжения) о приеме на государственную службу Российской Федерации, увольне-

нии с государственной службы Российской Федерации, назначении на государственную должность Российской 

Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации, муниципальную должность, замещае-

мую на постоянной основе, должность муниципальной службы, должность в межгосударственных (межправитель-

ственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, по которым в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на 

условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих, освобождении от 

указанных должностей (заверенная кадровой службой соответствующего органа); документ, подтверждающий 

назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации пенсии за выслугу лет, ежемесячной до-

платы к трудовой пенсии, ежемесячного пожизненного содержания, дополнительного ежемесячного материально-

го обеспечения или установления дополнительного пожизненного ежемесячного материального обеспечения либо 

об установлении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии, пенсии за выслугу лет в соответствии с законодатель-

ством субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом) 

 

 

Заявление зарегистрировано 

 
(дата подачи заявления) 

 

Специалистом органа местного самоуправления, 

на которого возложено кадровое делопроизводство 
(подпись, инициалы, фамилия) 

 


